国家卫生健康委办公厅关于开展医养结合典型经验征集推广活动的通知
国卫办老龄函[219]583号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委，人才交流服务中心：
为贯彻落实党的十九大报告精神和《国务院办公厅转发卫生计生委等部门关于推进医疗卫生与养老服务相结合指导意见的通知》（国办发〔2015〕84号）要求，深入推进医养结合服务，及时总结推广好的经验和做法，我委与世界卫生组织将共同实施中国-世界卫生组织“医养结合在中国的最佳实践”双年度合作项目。该项目办公室（以下简称项目办）设在国家卫生健康委人才交流服务中心，由其负责承办具体事务。根据项目安排，将在全国开展医养结合典型经验征集推广活动，现将有关事项通知如下：
一、征集内容
（一）各地区医养结合工作经验。包括战略规划制定、政策措施出台、服务体系建立、医养模式探索、人才培养培训、服务质量提升、社区居家和农村地区医养结合、智慧健康养老等方面的经验做法。
（二）各机构医养结合服务经验。包括农村和贫困地区医养结合服务、社区居家医养结合服务、智慧健康养老服务、医养结合人员队伍培训、机构服务质量提升、失能失智老年人整合照护、老年综合征（如尿失禁、跌倒等）及身体机能下降（如体力下降、认知障碍、抑郁症状等）干预等具有创新性、取得明显成效的经验。
工作经验和服务经验可以围绕一个或几个方面较突出的做法展开，不必面面俱到。典型经验具体编写要求见附件1。
二、工作程序
（一）地方申报。各省级卫生健康行政部门负责组织开展本地区典型经验征集活动，严格把关，优中选优，报送至项目办。将在全国范围征集600个典型经验，各省份具体分配名额见附件2。
（二）评选考察。项目办根据申报情况，组织相关专家，对各地典型经验进行评选，并选取部分地区进行实地考察。
（三）分享推广。项目办整理汇总形成中国医养结合典型经验集，并交由国家卫生健康委老龄司和世界卫生组织在国内、国际层面进行分享推广。
三、有关要求
（一）各级卫生健康行政部门要加强领导，精心组织，以征集推广医养结合典型经验活动为契机，鼓励具有特色的地区和机构积极参与，深入总结报送医养结合工作和服务中有创新性、有推广价值的典型经验，并加大宣传力度，切实推动医养结合工作健康发展。
（二）请各省级卫生健康行政部门于2019年7月10日前将加盖公章的典型经验汇总表（见附件3）及具体经验材料报送项目办，同时发送电子版。
国家卫生健康委人才交流服务中心(项目办)联系人：张云、周晓鹏
联系电话：010-59935355、59935347
电子邮箱：yyjhxm2019@163.com
地址：北京市海淀区交大东路52号院8号楼（邮编：100044）
国家卫生健康委老龄司联系人：苏慧佳
联系电话：010-62030827
 
附件：1.医养结合典型经验编写要求
2.医养结合典型经验征集名额分配表      
3.医养结合典型经验汇总表
 
 
                     国家卫生健康委办公厅
                        2019年6月25日
（信息公开形式：主动公开）
 
 

附件1
 
医养结合典型经验编写要求
 
一、地区医养结合工作经验
（一）基本情况。简要介绍本地区经济、社会等基本情况，重点介绍人口及老龄化情况。
（二）主要做法。详细介绍本地区医养结合工作开展情况，重点介绍政策情况和主要做法。
（三）工作成效。定性与定量描述相结合，介绍本地区医养结合工作取得的成效，包括服务效果、经济效益和社会效益等。
二、机构医养结合服务经验
（一）基本情况。简要介绍辖区基本情况及机构相关情况。机构相关情况包括但不限于：环境及设备设施情况、人力资源情况、管理制度建立和执行情况等。
（二）服务特色。介绍本机构服务提供情况，总结本机构好的做法、优秀经验。
（三）服务成效。描述机构在医养结合服务方面的成绩，包括服务效果、评价反馈等。
三、编写体例要求
（一）标题（主标题：宋体二号加粗；副标题：楷体_GB2312三号）。
标题一般由主标题和副标题组成。主标题要反映整个典型经验的中心思想，不超过20字。副标题一般由事件发生地、主要做法、事件关键词组成。
（二）正文（仿宋_GB2312三号）。
正文要客观描述典型经验产生和发展的背景，完整描述主要做法及成效，提炼从中获得的经验与启示等。
注：页面设置：A4纸，上3.7厘米、下3.5厘米、左2.7厘米、右2.7厘米，行间距：1.5倍。
（三）字数不超过3000字。
 
 
 
 

附件2
医养结合典型经验征集名额分配表
 
	省份
	名额
	省份
	名额

	北京
	15
	湖北
	24

	天津
	12
	湖南
	27

	河北
	24
	广东
	33

	山西
	15
	广西
	21

	内蒙古
	12
	海南
	3

	辽宁
	21
	重庆
	33

	吉林
	12
	四川
	39

	黑龙江
	18
	贵州
	15

	上海
	18
	云南
	18

	江苏
	33
	西藏
	3

	浙江
	21
	陕西
	15

	安徽
	27
	甘肃
	15

	福建
	15
	青海
	6

	江西
	18
	宁夏
	3

	山东
	39
	新疆
	9

	河南
	33
	兵团
	3

	总计
	 
	 
	600

 附件3
 
医养结合典型经验汇总表
                省（区、市）卫生健康委（公章）
	 序号
	标题 
	报送单位 
	联系人 
	联系方式 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

 
国家卫生健康委办公厅                 2019年6月27日印发
校对：白鹏   